
QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 20146 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699004

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para execução de serviços de acabamento gráfi co, tipo 
wire-o, conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo 
de Referência do Edital
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22131136468050000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 699054

Errata da Publicação: 637729
Contrato: 2-201
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de link dedicado 
de acesso à internet de 20 Mbps.
Valor Total: 33.750,00
Data Assinatura: 06/01/2014
Vigência: 06/01/2014 a 04/06/2014
Dispensa: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, 1012
CEP. 66010-000 - Belém/PAEmail: ellen@embratel.com.br
Telefone: 9140058380
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698915
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO IDESP/PE Nº 01/2014
PROCESSO Nº 2014/65273

O Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011, e PORTARIA Nº 
219/2013-IDESP de 18 de setembro de 2013, publicado no 
DOE nº 32.486 de 23 de setembro de 2013 e após análise das 
peças contidas nos autos do processo nº 2014/65273, relativo 
àcontratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas regionais, nacionais e internacionais, passagens 
rodoviárias intermunicipais e interestaduais e passagens fl uviais 
intermunicipais e interestaduais,
RESOLVE:
Homologar o procedimento licitatório em questão, para que a 
adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos e;
Ao pregoeiro e membros da equipe de apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 10 de junho de 2014.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698822

PORTARIA: 271/2014
Objetivo: Participaçao de reunioes e workshops com a equipe da 
DPRT conforme plano de trabalho de consultoria na implantaçao 
do plano Ver-o-Para em Belem-PA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANETE FERREIRA DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL ) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698834

PORTARIA: 272/2014
Objetivo: Acompanhar o Inicio da Recuperaçao do CIT
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223802/RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(ASSESSOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698837

PORTARIA: 273/2014
Objetivo: Participar do Seminario de Integraçao para 
Desenvolvimento Sustentavel de Castanhal e Região - Castanhal 
2020
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698843

PORTARIA: 274
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABIOLA DA SILVA RAMOS                GERENTE DE NEGOCIOS, 
EVENTOS E INCENTIVO5911261
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867480000    0101000000          339033              60,00
Observação: PARA PAGAMENTO DE EVENTUAIS DESPESAS 
DESTA SETUR
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699231

PORTARIA: 090/2014
Objetivo: Reunião de trabalho junto à UFOPA, a fi m de ultimar a 
assinatura do convênio com àquela Instituição de ensino acerca 
da viabilidade ambiental do Rio Tapajós, com recursos utilizados 
da taxa mineral.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897089/JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA (Coordenador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699238

PORTARIA: 091/2014
Objetivo: Participar do Encontro de Fortalecimento das 
Atividades Econômicas de Barcarena em parceria com a 
Prefeitura de Barcarena, CDL, Órgãos do Estado, Entidades de 
Classe e Organizações da Sociedade Civil, ação que faz parte 
do Programa de Desenvolvimento Sócio-ambiental na Mineração
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892111/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 
a 16/05/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699244

PORTARIA: 092/2014
Objetivo: Conduzir a Secretária de Estado que participará 
do Encontro de Fortalecimento das Atividades Econômicas 
de Barcarena em parceria com a Prefeitura de Barcarena, 
CDL, Órgãos do Estado, Entidades de Classe e Organizações 
da Sociedade Civil, ação que faz parte do Programa de 
Desenvolvimento Sócio-ambiental na Mineração.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905384/RAIMUNDO BRITO ALVES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698750
PORTARIA Nº 094 DE 10 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/582394,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor HUMBERTO BARBOSA DA CUNHA, 
Técnico Agrícola, matricula nº 17531/1, para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio nº 015/2014 - SAGRI / ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA FILANTRÓPICA AMIGOS DE SOURE, que tem por 
objeto dar apoio a serviço de consultoria técnica na produção 
artesanal do queijo do Marajó, que será executado no município 
de Soure (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JUNHO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698757
PORTARIA Nº 095 DE 10 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014,
CONSIDERANDO o processo nº 2014/526516,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JOELSON YAGHI SALAME, Médico 
Veterinário, matricula nº 18694/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio nº 020/2014 - SAGRI / FÓRUM DE ASSOCIAÇÕES DE 
PEQUENOS PRODUTORES DA AGROPECUÁRIA E AQUICULTURA 
DE BREU BRANCO, que tem por objeto dar apoiar a aquisição 
de equipamentos agrícolas para auxiliar no fortalecimento da 
agricultura familiar, benefi ciando 270 agricultores, no município 
de Breu Branco (PA).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10 DE JUNHO DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura


